
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 01589850351     
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it   
 www.sabar.it 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 27/08/2025 
 

----****---- 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA SOFTWARE PER GESTIONE FILE GRAFICI E BIM 

CPV 48517000-5 Pacchetti software IT CIG B80CE3D56C 
 
DECISIONE A CONTRARRE/APPROVAZIONE PROCEDURA/DOCUMENTAZIONE DI GARA E 
DISPOSIZIONI CONSEGUENTI 

**** 

 
L’anno 2025 il giorno 27 del mese di AGOSTO 
 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A., in qualità di Responsabile Unico del Progetto 
dell’affidamento in oggetto, all’uopo nominato, in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’intestata Società; 
 
PREMESSO che: 
- Committente dell’appalto è S.A.BA.R. S.p.A.; 
 
Visto il Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005), in particolare: 
l’art. 68, che impone alle pubbliche amministrazioni di effettuare una valutazione comparativa tra soluzioni disponibili 
(riuso, open source, software proprietario) prima di acquisire programmi informatici; 
l’art. 69, che promuove il riuso delle soluzioni sviluppate da o per le pubbliche amministrazioni; 
Richiamate le Linee guida AgID sull’acquisizione e il riuso di software per la PA, adottate con Determinazione n. 
115/2019, che: 
definiscono un processo articolato in fasi per l’individuazione del fabbisogno, la valutazione delle soluzioni riusabili e 
open source, e l’eventuale approvvigionamento di soluzioni proprietarie  
prevedono l’obbligo di motivare l’impossibilità di adottare soluzioni riusabili o open source prima di procedere 
all’acquisto di software proprietario; 
Considerato che il software oggetto dell’acquisto è destinato alla gestione informativa digitale delle costruzioni (BIM), 
in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023, in particolare: 
l’art. 41, comma 1, lett. g), che include tra i contenuti della progettazione l’uso di metodi e strumenti di gestione 
informativa digitale; 
l’art. 43, che stabilisce l’obbligo di adozione del BIM a partire dal 1° gennaio 2025 per le opere di nuova costruzione e 
per gli interventi su costruzioni esistenti con importo a base di gara superiore a 1 milione di euro  
il medesimo articolo 43, che prevede l’uso facoltativo ma incentivato del BIM anche al di sotto di tale soglia, con 
possibilità di introdurre criteri premiali nei documenti di gara; 
Rilevato che l’adozione di un software BIM: 
consente la razionalizzazione delle attività di progettazione e verifica, migliorando la qualità e l’efficienza dei processi; 
è coerente con i principi di digitalizzazione e interoperabilità promossi dal Codice dei Contratti e dal CAD; 
risponde all’esigenza di adeguamento tecnologico e di formazione del personale, come previsto dall’Allegato I.9 del 
D.Lgs. 36/2023; 
Accertata, a seguito di valutazione comparativa, l’assenza di soluzioni riusabili o open source adeguate a soddisfare le 
specifiche esigenze dell’Ente, e la conseguente necessità di procedere all’acquisto di una soluzione proprietaria; 
 
Vista la normativa di riferimento di cui alle premesse; 
Considerata la necessità di dotare l’Ente di uno strumento software dedicato alla progettazione e gestione informativa 
digitale (BIM), in conformità agli obblighi normativi e agli obiettivi di digitalizzazione; 
Accertata l’assenza di soluzioni riusabili o open source idonee a soddisfare le esigenze tecniche e operative dell’Ente; 
Ritenuto opportuno procedere all’acquisto di una soluzione software proprietaria, previa valutazione comparativa delle 
offerte disponibili sul mercato; 



 

 

 
 2 

 

 
TENUTO CONTO dei suddetti motivi, si è richiesta un offerta per la fornitura alla ditta BETA CAD SRL Via Chiaravalle 7 
20122 MILANO P.IVA 02638610135 che ha presentato un preventivo allegato di € 1.780,00 per la licenza d’uso 
permanente e corredato di chiave di utilizzo multi pc; 
 
Che il software è stato oggetto di prova per 30 giorni dimostrando di soddisfare le esigenze richieste e di possedere 
ottime caratteristiche e possibilità idonea all’uso effettuato dai tecnici interni a S.A.Ba.R. 
 
DATO ATTO che:  

• l’affidamento ha come oggetto la FORNITURA DI SOFTWARE ; 

• i CPV relativi al presente affidamento sono:  
- prestazione principale: CPV 48517000-5 Pacchetti software IT 

• il valore complessivo stimato dell’affidamento, calcolato ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, 
ammonta a euro 1.780,00 (IVA di legge esclusa) per la sua intera durata; 
 

CONSIDERATO il dettaglio delle prestazioni in oggetto: 

Descrizione servizio CPV 
P (principale)  
S (secondaria) 

Importo Parziale  

Software progeBIM 10 
CPV 48517000-5 
Pacchetti software IT 

p € 1.780,00 

importo complessivo  € 1.780,00 

 
DATO ATTO che l’importo degli oneri della sicurezza per rischi da interferenza è pari a euro 0,00 (zero/00) in quanto, ai 
sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e della Deliberazione del 5/03/2008 dell’A.N.A.C., per le prestazioni oggetto della 
presente procedura non sussistono rischi interferenti ed è esclusa la predisposizione del relativo D.U.V.R.I.; 
 
CONSIDERATO, con riferimento all’art. 58 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, che l’appalto non prevede la suddivisione in 
lotti aggiudicabili separatamente in quanto: 

- tutte le prestazioni riferite alla fornitura in questione vengono eseguite da remoto e sono strettamente 
correlate tra loro, non frazionabili e caratterizzate da un’unica tipologia funzionale 

- il servizio è caratterizzato da una sostanziale omogeneità tecnico-operativa 
- trattandosi di servizio di modesto valore, vengono, in ogni caso, rispettati e garantiti i princìpi europei sulla 

promozione di condizioni di concorrenza paritarie per le piccole e medie imprese. 
 
RITENUTO di individuare l’Operatore Economico a cui affidare il servizio di cui all’oggetto, mediante procedura ex art. 
50, c. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 il quale, per affidamenti di servizi di importo inferiore a euro 140.000,00, consente di 
procedere mediante affidamento diretto, per un importo a base di gara pari a euro 1.780,00 (IVA di legge esclusa), con 
contratto da stipulare “a corpo” e con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ex art. 108, c. 3 D. Lgs. 
36/2023; 
 
TENUTO CONTO che, ai sensi degli artt. 19 e 36 D. Lgs. 36/2023, che disciplinano la digitalizzazione del ciclo vita dei 
contratti, per l’espletamento dell’affidamento di cui all’oggetto, ci si è avvalsi del Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell'Emilia-Romagna (SATER) gestito da INTERCENT-ER, mediante la modalità dell’affidamento diretto di valore inferiore 
a € 40.000,00 con il quale si è attivata la procedura con il quale si è attivata la procedura PI381867-25 ed è stato 
assegnato il CIG B80CE3D56C; 
 
DATO ATTO che non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore stimato dell’appalto, 
ai luoghi nei quali verranno eseguiti i servizi, nonché alle caratteristiche tecniche del servizio medesimo; 
 
RILEVATO che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) applicato, con riferimento alle categorie utilizzate dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali nella redazione delle tabelle per la determinazione del costo medio del 
lavoro, come da indicazioni di cui all’All. I.01 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., è il seguente: 

Settore contrattuale Codice Sottosettore contrattuale 

Meccanici C01 settore metalmeccanico e installazione di impianti 
 

ID CCNL C011 



 

 

 
 3 

 

CCNL titolo CCNL per i dipendenti dalle aziende metalmeccaniche e della installazione di impianti 

 
VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il D. Lgs. n. 36/2023, il D. Lgs. 56/2017, il D.M. n. 154/2017, il D.L. 32/2019 e 
s.m.i., 
 
DATO ATTO di non incorrere in cause di incompatibilità e in situazioni di conflitto di interesse previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

DETERMINA 
 

1. DI affidare la fornitura di: FORNITURA SOFTWARE DEDICATO ALLA PROGETTAZIONE E GESTIONE INFORMATIVA 
DIGITALE (BIM), IN CONFORMITÀ AGLI OBBLIGHI NORMATIVI E AGLI OBIETTIVI DI DIGITALIZZAZIONE, mediante 
procedura ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 il quale, per affidamenti di servizi di importo inferiore a 
euro 140.000,00, consente di procedere mediante affidamento diretto, alla ditta BETA CAD SRL Via Chiaravalle 7 
20122 MILANO P.IVA 02638610135  per un importo complessivo dell’affidamento pari a euro 1.780,00 Iva di legge 
esclusa, di cui:  

2.  

Descrizione servizio CPV 
P (principale)  
S (secondaria) 

Importo Parziale  

Software progeBIM 10 CPV 48517000-5 
Pacchetti software IT 

p € 1.780,00 

importo complessivo  € 1.780,00 

 
DI DARE ATTO CHE ai sensi degli artt. 19 e 36 D. Lgs. 36/2023, per l’espletamento dell’affidamento di cui all’oggetto, 
Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna (SATER) gestito da INTERCENT-ER, mediante la modalità 
dell’affidamento diretto di valore inferiore a € 40.000,00 con il quale si è attivata la procedura  
PI381867-25 ed è stato assegnato il CIG B80CE3D56C; 
 
3. DI PRENDERE ATTO DEL DURC INPS_45894499 
4. DI APPROVARE la documentazione relativa alla procedura di affidamento in oggetto;   
5. DI DARE ATTO che alla copertura della spesa complessiva di euro 1.780,00 (IVA di legge esclusa) la Committente 

farà fronte con le previste somme di Bilancio  
6. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, per l’affidamento di cui all’oggetto, è l’ing. Giuseppe Sanfelici 
7. DI DICHIARARE che la documentazione di gara si intende allegata alla presente determina, anche se non 

materialmente e fisicamente uniti alla medesima ma depositati agli atti della Società.    
 

Il Procuratore Generale 
(ing. Marco Boselli) 

 
 
 


